
  

 

COMUNE DI TADASUNI  
Provincia di Oristano  

 
Area Tecnica  Determinazione n. 84  Del 06/10/2016  Originale 
  

Registro Generale N. 333  
Del 09/11/2016  

  
Oggetto:  Aggiudicazione dei lavori di “Manutenzione straordi naria della viabilità 

interna e completamento sottoservizi di via della L ibertà”. CIG 
6781160641 CUP D97H15002030004.  

  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

  
  
Richiamata la Deliberazione del Consiglio Comunale n° 18, del 21.06.2016, esecutiva, avente per oggetto: 

“Approvazione del Bilancio di previsione 2016-2018 e relativi allegati”; 

 

Dato atto, che nel Bilancio 2016 risulta stanziata al capitolo n° 20810118, la somma di € 99.500,00 per i 

lavori di Manutenzione straordinaria della viabilità interna e completamento sottoservizi di via della Libertà; 

 

Vista la determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n° 69, del 29.05.2015, con la quale viene 

affidato l’incarico di progettazione preliminare, definitiva, esecutiva,  direzione lavori, coordinamento per la 

sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione, relativo ai “Lavori di manutenzione straordinaria della 

viabilità interna e completamento sottoservizi di via della Libertà”, al Geom. Valpiero Ezio Delugas - C.F. 

DLG VPR 61R10 A204K, iscritto all'Albo dei Geometri della Provincia di Oristano al n. 240 - con studio in Via 

Nazario Sauro n.11 - Fordongianus (OR);  

 

Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 21, del 22.04.2016, con la quale viene approvato il 

progetto di fattibilità tecnica ed economica dei citati lavori; 

 

Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 31, del 01.07.2016, con la quale viene approvato il 

progetto di definitivo dei citati lavori; 

 
Richiamato il progetto esecutivo dei lavori di “ Manutenzione straordinaria della viabilità 

interna e completamento sottoservizi di via della L ibertà ” approvato con deliberazione 

della Giunta Comunale N° 40 del 09.08.2016; per un importo complessivo di euro €   

66.583,53 di cui: 

a) importo dei lavori a base d’asta da assoggettare a ribasso    euro  48.562,41 

b) oneri manodopera  (non soggetti a ribasso):                                       euro  

16.321,12   



c) oneri della sicurezza  (non soggetti a ribasso):                                    euro    

1.700,00   

e recante il seguente quadro economico: 
 

A. Importo dei Lavori       

A.1 Importo dei lavori    €  64.883,53  

A.1.1 di cui oneri manodopera non soggetti a ribasso   €  16.321,12  

  importo dei lavori a base d'asta   €   48.562,41  

A.2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso   €  1.700,00  

  Totale importo dei lavori    €   66.583,53  

 

B. Somme a disposizione dell'Amministrazione      

B.1a Iva sui lavori di urbanizzazione (inclusa quota 

sicurezza) - 10% 

52.370,80  €  5.237,08  

B.1b Iva sui lavori per lo stradello (inclusa quota sicurezza) 

- 22% 

14.212,73  €  3.126,80  

B.2. Spese tecniche    €  14.228,14  

B.3 Oneri previdenziali spese tecniche   €  569,13  

B.4 Iva spese tecniche   €  3.255,40  

B.5 Incentivi per funzioni tecniche (art. 113 D Lgs 

50/2016) 

  €  1.331,67  

B.6 Accantonamento accordi bonari   €  1.997,51  

B.7 Versamento ANAC   €  31,31  

B.8 Imprevisti    €  3.139,44  

  Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione 

(B1+….+B10) 

  €  
32.916,47  

C. IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA   €  99.500,00  

 
 
Vista la deliberazione G.C. n° 32 del 01/07/2016, con la quale si forniscono indirizzi al servizio tecnico  per 

conferire un incarico di supporto tecnico ed amministrativo al responsabile unico del procedimento anche per 

la presente opera pubblica; 

 

Richiamata la determinazione n° 65 del 05/08/2016 con la quale viene conferito l’ncarico di supprto al RUP 

all’Ing. Paolo Mastinu iscritto con il numero 442  dell’ordine professionale degli Ingegneri della Provincia di 

Oristano;  

 
PREMESSO CHE: 

 
• con determinazione del Responsabile del Settore 

Tecnico  n. 72  del 11/08/2016 si è stabilito di procedere,  all’affidamento dei lavori di “Manutenzione 

straordinaria della viabilità interna e completamento sottoservizi di via della Libertà” mediante 

procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi della normativa vigente, 



previa indizione di gara da aggiudicarsi  con il criterio del minor prezzo, determinato mediante offerta 

di ribasso sull’elenco prezzi; 

• il Responsabile del Settore Tecnico ing. Francesca 

Meloni ha disposto l’avvio di un’indagine esplorativa per sondare il mercato al fine di individuare la 

presenza di operatori economici, in possesso dei requisiti di ordine generale e speciale,  interessati 

alla partercipazione della procedura negoziata per l’affidamento dei lavori di “Mautenzione 

straordinaria della viabilità interna e completamento sottoservizi di Via della Libertà”; 

• l’avviso di indagine di mercato  è stato pubblicato a 

partire dal giorno 11/08/2016 all’albo pretorio del comune di Tadasuni (n° di pubblicazione 313/2016) 

nonché nell’apposito sito predisposto dalla Regione; 

 

• entro il termine del 29/08/2016 stabilito nell’avviso 

sono pervenute a mezzo PEC  n° 91 manifestazioni di interesse conformi a quanto previsto 

nell’avviso pubblico, le quali sono state protocollate e numerate progressivamente secondo l’ordine di 

arrivo, come riportato nel verbale del sorteggio pubblico degli operatori redatto in data 31/08/2016 

• l’avviso pubblico di indagine di mercato prevedeva di 

limitare a 15 imprese il numero degli operatori economici da invitare a successiva procedura 

negoziata mediante pubblico soteggio in caso fosse arrivato un numero maggiore di richieste; 

• in data 31/08/2016 si è proceduto al pubblico 

sorteggio per l’individuazione delle 15 imprese da inviatere alla gara e che le imprese sorteggiate 

sono state: 

N° PROT. N° DEL DITTA 

4 1221 17/08/2016 BAZZU PIETRO ANGELO - VIA CAVOUR, 13 - VIDDALBA 

13 1238 19/08/2016 BASSU SRL - ORGOSOLO VIA DELLA PACE 40 

19 1255 23/08/2016 SANNA MICHELE - VIA DE GASPERI, 8 - BITTI 

22 1260 23/08/2016 RONZILLO PAVIMENTAZIONI - VIA PROVINCIALE, 1 - ROASIO 

24 1271 24/08/2016 SARDEDIL IMPIANTI SRL - VIA FERDINANDO PODDA, 7 - LOCERI 

25 1272 24/08/2016 COFASE SRL - LOC. SU SPAGNOLU - SARROCH 

26 1273 24/08/2016 COSTRUZIONI EDILI ALBINO PALMAS - VIA DEL MANDORLO, 10 - SANTU LUSSURGIU 

39 1290 24/08/2016 IMPRESA MANCA FRANCO ANTONIO - Viale Kennedy, 11 - ARITZO 

45 1297 25/08/2016 IMPRESA COCCO FRANCESCO - Via Cagliari, 58 - NULE 

52 1308 26/08/2016 DELEDDA & MORITTU MARIO - ZONA INDUSTRIALE BIRDIS - SILANUS 

64 1323 29/08/2016 LUPPU S.R.L. - VIA E.A. MATTANA 4 - ORGOSOLO 

66 1325 29/08/2016 EDILTERRA di Pischedda S. e Boeddu S.  - VIA CARLO ALBERTO, 10 - GHILARZA 

68 1327 29/08/2016 IMPRESA ANDREA PUSCEDDU - LOCALITA' ZONA ARTIGIANALE - GONNOSNO' 

77 1336 29/08/2016 USAI LUIGI S.R.L. - VIA QUATTRO MORI, 7 - ARZANA 

91 1350 29/08/2016 SANNA FRANCESCA - LARGO TRIESTE, 14 - OSILO 

Come da verbale del sorteggio pubblico degli operatori redatto in data 31/08/2016 
 

• delle 15 imprese sorteggiate e invitate a presentare 

offerta solo 7 imprese hanno recapitato la documentazione presso l’ufficio protocollo comunale e 

precisamente 

 

N.D. IMPRESA CONCORRENTE 
 
DATA DI PRESENTAZIONE 

1 Cocco Francesco - Via Cagliari 58 – 07010 NULE (SS) Prot. 1459 del 14/09/2016  

2 Bazzu Pietro Angelo - Via Cavour 13 – 07030 VIDDALBA (SS)  Prot. 1460 del 15/09/2016 



3 Sardaedil impianti srl - Via F. Podda 7 – 08040 LOCERI (OG) Prot. 1483 del 19/09/2016 

4 Deledda & Morittu Mario SNC - Zona Industriale Birdis + 08017 SILANUS (NU) Prot 1485 del 20/09/2016 ore 9.45 

5 Sanna Michele - Via De Gasperi, 8 – 08021 BITTI (NU) Prot 1486 del 20/09/2016 ore 9.50 

6 Cofase SrL - Loc su Spagnolu SNC – 09018 Sarroch (CA) Prot 1487 del 20/09/2016 ore 10.35 

7 Bassu SrL – Via della Pace 40 – ORGOSOLO (NU) Prot. 1489 del 20/09/2016 ore 11.50 

 
• in data  21/09/2016 si è tenuta la seduta per 

l’aggiudicazione provvisoria dei lavori di “ Manutenzione straordinaria della viabilità interna e 

completamento sottoservizi di via della Libertà ”  come da verbale di gara redatto in stessa data e 

allegato alla presente 

• in seguito alla verifica documentale presentata dai 

concorrenti, tutte le 7 imprese sono state ammesse alla gara; 
• in seguito all’apertura delle buste contenenti le offerte economiche con le relative “percentuali di 

ribasso”, l’esito è risultato essere quello del seguente prospetto: 

N.D. Impresa concorrente 

ribasso 
d'asta 

importo netto di 
ribasso 

oneri 
manodopera 

oneri 
sicurezza 

Prezzo 
complessivo 

offerto 

Ribasso 
offerto 

        EURO (%) 

1 
Cocco Francesco, via Cagliari 58 
– 07010 NULE (SS) 

11378,17 37184,24 16321,12 1700,00 55205,36 23,430 

2 
Bazzu Pietro Angelo, via Cavour 
13 – 07030 VIDDALBA (SS)  

12639,82 35922,59 16321,12 1700,00 53943,71 26,028 

3 
Sardaedil impianti srl, via F. 
Podda 7 – 08040 LOCERI (OG) 

11368,95 37193,46 16321,12 1700,00 55214,58 23,411 

4 
Deledda & Morittu Mario SNC, 
zona industriale Birdis + 08017 
SILANUS (NU) 

8131,29 40431,12 16321,12 1700,00 58452,24 16,744 

5 
Sanna Michele. Via De Gasperi, 8 
– 08021 BITTI (NU) 

15054,35 33508,06 16321,12 1700,00 51529,18 31,000 

6 
Cofase SrL, loc su Spagnolu SNC 
– 09018 SARROCH (CA) 

13336,69 35225,72 16321,12 1700,00 53246,84 27,463 

7 
Bassu SrL – via della pace 40 – 
ORGOSOLO (NU) 

14632,34 33930,07 16321,12 1700,00 51951,19 30,131 

 

• La Commissione ha accertato che il numero delle offerte ammesse è inferiore a dieci e che la miglior 

offerta, rappresentata dalla ditta che ha espresso il prezzo più basso, è quella del sig. Sanna 

Michele Via De Gasperi, 8 – 08021 Bitti (NU) pari a  € 51.529,18 di cui € 33.508,06 risultante dal 

ribasso d’asta applicato nella misura del 31,00%; €16.321,12 per oneri manodopera non soggetti a 

ribasso d’asta e € 1.700,000 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso d’asta 

• la Commissione, a seguito della gara di cui si è detto 

sopra, ha aggiudicato provvisoriamente l’appalto all’operatore economico sig. Sanna Michele. Via 

De Gasperi, 8 – 08021 Bitti (NU) che ha offerto il prezzo più basso, inferiore a quello fissato a base 

di gara tenuto conto della procedura stabilita nella lettera d’invito; 

• a seguito dell’aggiudicazione il quadro economico di 

progetto si è modificato come di seguito: 
 

A. Importo dei Lavori      

A.1 Importo dei lavori     €     49.829,18  

A.1.1 di cui oneri manodopera non soggetti a ribasso    €     16.321,12  

  importo dei lavori a base d'asta    €     33.508,06  



A.2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso    €       1.700,00  

  Totale importo dei lavori     €    51.529,18  

      

B. Somme a disposizione dell'Amministrazione      

B.1a Iva sui lavori di urbanizzazione (inclusa quota sicurezza) - 10%  € 40.396,95   €       4.039,70  

B.1b Iva sui lavori per lo stradello (inclusa quota sicurezza) - 22%  € 11.132,23   €       2.449,09  

B.2. Spese tecniche     €     14.228,14  

B.3 Oneri previdenziali spese tecniche    €          569,13  

B.4 Iva spese tecniche    €       3.255,40  

B.5 Incentivi per funzioni tecniche (art. 113 D Lgs 50/2016)    €       1.331,67  

B.6 Accantonamento accordi bonari    €       1.997,51  

B.7 Versamento ANAC    €            30,00  

B.8 Imprevisti  e economie di gara    €     20.070,19  

  Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione (B 1+….+B10)    €    47.970,82  

  

C. IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA     €    99.500,00  

 
• il CIG di riferimento del presente affidamento è il 6781160641 

 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
Visto il d.P.R. 5 ottobre 201 n. 207 nella parte ancora vigente; 
Visto il D.M. 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora vigente; 
 
 

DETERMINA 
 

1. di approvare il verbale della Commissione di gara per l’appalto relativo ai lavori di manutenzione 

straordinaria della viabilità interna e completamento sottoservizi di via della Libertà redatto in data 

21/09/2016 che allegato, costituisce parte integrante della presente determinazione; 

2. di aggiudicare, definitivamente, all’operatore economico  Sanna Michele. Via De Gasperi, 8 – 08021 

Bitti (NU) , i lavori di cui trattasi, per un importo complessivo di euro € 51.529,18 al netto del ribasso 

offerto ed accettato, comprensivo degli oneri per la sicurezza, non assoggettati a ribasso, oltre IVA, 

nella misura di legge; 

3. di dare atto che l'esecutività del presente atto è subordinato alla verifica del possesso dei requisiti di 

cui all'art. 38 del D. Lgs. 163/2006 e all'acquisizione del D.U.R.C. attestante la regolarità contributiva 

della ditta aggiudicataria;  

4. di approvare il quadro economico come modificato in seguito al ribasso d’asto offerto dall’impresa 

aggiudicatrice e riportato in premessa; 

5. di impegnare a favore della ditta aggiudicataria, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 

267/2000 s.m.i. a carico del Bilancio  dell’esercizio 2016 capitolo n° 20810118, la somma di  €   

58.017,97  di cui  

• 40.396,95  per lavori di urbanizzazione (inclusa quota sicurezza e manodopera) - 10% IVA (€ 4.039,70 ) 

• 11.132,23  lavori per lo stradello (inclusa quota sicurezza e manodopera) - 22% IVA (€ 2.449,09) 

6. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 



alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

7. di prendere e dare atto che l’importo complessivo del quadro economico pari a € 99.500 è finanziato 

sul capitolo n° 20810118 del Bilancio di previsione 2016, di cui € 18.052,66 c/res. reimputati 2016; 

8. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio 

finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile; 

9. di dare atto che il presente provvedimento  è  rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai 

sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

10. di dare atto che ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del 

Procedimento è l’Ing. Francesca Meloni; 

11. di trasmettere il presente provvedimento: 

all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 
 
 
 
Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio 
Ing. Francesca Meloni  Ing. Francesca Meloni  
  



  
  
VISTO di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 comma 4, Decreto 
Legislativo 18 Agosto 2000 n.267, si esprime parere: favorevole . 
 
   
 
Lì, 09/11/2016  

 
 

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario 
  Rag. Franco Vellio Melas  

  
_____________________________________________ 

  
  
  
Pubblicata nell’albo pretorio on-line: 
  
DAL  09/11/2016  

AL  24/11/2016  

  
  

Il Responsabile delle Pubblicazioni 
  
 


